
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об отчёте о деятельности Контрольно-счётной 
палаты Константиновского района в 2022 году

Принято
     Собранием депутатов                                                                              09.02.2023 г.

     В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»,  ст.  38  Устава
муниципального образования «Константиновский район», п. 6 статьи 6 «Положения
о  Контрольно-счетной   палате  Константиновского  района»,  утверждённого
решением  Собрания  депутатов  Константиновского  района  от  06.12.2021  №  14
Собрание депутатов  Константиновского района 

решило:

1.  Принять  к  сведению  отчет о  деятельности  Контрольно-счетной  палаты
Константиновского района  в 2022 году (прилагается).

2.  Разместить  настоящее  решение  в  средствах  массовой  информации  и  на
официальном сайте Администрации Константиновского района.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Председатель Собрания депутатов -
Глава Константиновского района                             О.В. Голиков

г. Константиновск
09.02.2023 г.
№ 76
       



Приложение к Решению собрания
депутатов от 09.02.2023 г. № 76 

Настоящий  отчёт  о  деятельности  Контрольно-счётной  палаты
Константиновского  района  в  2022  году  (далее  -  Отчёт)  подготовлен   и
представляется на рассмотрение Собранию депутатов Константиновского района  в
соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года №
6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее –
Закон № 6-ФЗ), статьи 38 Устава муниципального образования «Константиновский
район»   и   пунктом  6  статьи   6  Положения  о  Контрольно-счетной   палате
Константиновского  района,  утверждённого  решением  Собрания  депутатов
Константиновского  района  06.12.2021  года  № 14  (далее  –  Положение  о  КСП)  в
соответствии со стандартом организации деятельности «Порядок подготовки отчета
о работе  Контрольно-счетной палаты Константиновского района»,  утвержденного
приказом  от  20.09.2022  года   №  4-ОД  и  содержит  информацию  по  основным
направлениям  деятельности  Контрольно  –  счетной  палаты  Константиновского
района (далее – КСП), обобщает результаты проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий, а также является одной из форм реализации принципа
гласности деятельности контрольно-счетного органа. КСП планирует деятельность
на  основе  годовых  планов,  которые  разрабатываются  и  утверждаются  КСП
самостоятельно. 

1. Общие итоги работы Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде.
КСП  является  постоянно  действующим  органом  внешнего  муниципального

финансового контроля, наделена правами юридического лица с  29 февраля 2016
года.  Основные  полномочия  КСП  определены Бюджетным кодексом  Российской
Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований» (далее  –  Закон  6-ФЗ),  Уставом
муниципального  образования  «Константиновский  район»,  решениями  Собрания
депутатов.
       Информация о результатах проведенных  КСП контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятиях  по  кварталам  2022  года   направлялась  в  Собрание
депутатов  с  установленной  Регламентом  КСП  периодичностью,  до  20  числа
следующего за отчетной датой месяца.
       КСП  структурирована  в  системе  органов  местного  самоуправления
Константиновского  района  таким  образом,  что  Собрание  депутатов  и
Администрация  района  имеют  возможность  использовать  результаты  ее
деятельности  для  предотвращения  возможных  нарушений  и  совершенствования
бюджетного  процесса  на  всех  его  этапах.  В  рамках  каждого  контрольного  и
экспертно-аналитического  мероприятия  анализировалось  соблюдение  требований
законодательства  в  сфере  бюджетных  правоотношений.  Изучение  нормативных
актов в практике их применения позволяло выявлять пробелы и несогласованность
норм  права,  оценивать  полноту  регламентации  деятельности  органов  местного



самоуправления, учреждений и организаций различных организационно правовых
форм.
        В 2022 году КСП осуществляла свою деятельность в соответствии с планом
работы, утвержденном приказом председателя КСП  30 декабря 2021 г. № 7-ОД. 
       План работы КСП на 2022 год исполнен в  полном объеме,  проведено 10
контрольных  мероприятий,  которыми  было  охвачено  7  объектов  контроля  и  5
экспертно-аналитических.  Проверками  были  охвачены  6  органов  местного
самоуправления и 1 муниципальное учреждений.  Всего в 2022 году было проведено
15 мероприятий, что на 3 мероприятия меньше уровня 2021 (13 контрольных и 5
экспертно-аналитических) и на уровне 2020 года – 15 (11 и 4 соответственно). 
        Динамика количества проведенных мероприятий приведена в диаграмме № 1:

      Общий  объем  выборочно  проверенных  (при  проведении  контрольных
мероприятий)  средств  бюджета,  средств  учреждений (предприятий)   за  отчетный
период составил 3 320 814, 0 тыс. рублей, в том числе без учета внешней проверки
годовой отчетности средств бюджета – 286 875,6 тыс. рублей, целевых средств – 1
237,7  тыс.  рублей,  средств  полученных от  платной деятельности  –  30 991,7  тыс.
рублей.  А  также  выборочно  проверено  муниципального  имущества  на  сумму  46
609,9 тыс. рублей.
                   Динамика объема проверенных средств в 2020 – 2022 годах 

 таблица № 1 (тыс. рублей)
Наименование показателя 2020 год 2021 год 2022 год

су
мма

  
% , от 
общего 
обьема

су
мма

  
% , от 
общего 
обьема

с
умма

 
%,  от 
общего 
обьема

Общий  объем  проверенных  средств

(без  учета  внешней  проверки  годовой

отчетности ГРБС)

68 991,4 100 262 150,6 100 254 646,2 100



-  средства  бюджета  на  испонение

сметы расходов (казенные уч-я)
0 0 0 0 78 198,1 27,3

-  средства  б-та  на  выполнение

муници-пального  задания

(бюджетные уч-я)

64 630,4 93,7 222672,4 84,9 175 358,1 61,1

-   средства  б-та  на  выполнение

муниципальных программ (каз. уч-я)
734,6 1,1 86,2 0,0 1 090,0

0
,4

-  целевые  средства  бюджета  района

(бюджетные учреждения)
3402,7 4,9 36 270.7 13,8 1237,7 0,4

-  средства  полученные  от  платой

деятельности (исп. имущества)
958,3 1,4 3 121,1 1,2 30 991,7 10,8

Объем  выборочно  провереного

муниципального имущества 
17 467,7 --- 128 579,6 --- 46 609,9 ---

2. Экспертно-аналитическая деятельность.       
  

Одним из  основных  мероприятий,  проведенных  КСП  в  отчетном периоде  в
рамках последующего контроля, в соответствии с требованиями статьи 264.4.
Бюджетного  кодекса  РФ,  является  внешняя  проверка  отчета  об  исполнении
бюджета  Константиновского  района  за  2021  год  и  подготовка  по  ее
результатам заключения. 
         Отчет об исполнении бюджета Константиновского района за 2021 год, а также
годовая бюджетная отчетность главных администраторов средств бюджета района
представлены в установленные сроки.

В 2021 году доходы бюджета Константиновского района исполнены в сумме
1 562 985,5 тыс. рублей, или 102,6 % от плановых показателей. В половину, т.е.
по трем главным распорядителям исполнение в пределах нормы – показатель в
границах от 95 до 100 % и выше. Наибольший показатель исполнения бюджета
по  доходам  достигнут   Администрацией  Константиновского  района  –  104  %.
Исполнение  плановых  показателей   по  расходам  составило  1 503  181,8  тыс.
рублей  или   92  %.  Положительным  аспектом  является  исполнение  пятью  из
шести ГРБС в пределах нормы – показатель в границах от 95 до 100 %, т.е.  с
соблюдением  принципа  эффективности  использования  бюджетных  средств,
определенного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Достоверность  показателей  исполнения  бюджета  района  была
подтверждена  и  основывалась  на  результатах  внешних  проверок  бюджетной
отчетности  шести  главных  распорядителей  средств  бюджета
Константиновского  района  (далее  –  ГРБС),  а  также  анализа  отчета  об
исполнении  бюджета  Константиновского  района  за  2021  год,  составленного
финансовым органом и других документов, и материалов, подтверждающих его
исполнение,  в  связи  с  чем  председателем  КСП  было  подготовлено



положительное заключение с  рекомендациями Собранию депутатов утвердить
отчет. Письменное заключение направлено в  Собрание депутатов  29.04.2022 г.

a. В рамках контроля за исполнением бюджета муниципального образования
«Константиновский район»,  во исполнение п.п.3 статьи 268.1 Бюджетного кодекса
Российской  Федерации,  Положения  «О  Контрольно-счетной  палате
Константиновского  района»,  Стандарта  внешнего  муниципального  финансового
контроля «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного
бюджета»  в соответствии  с  п.  2.2  Плана  работы  КСП  с  установленной
периодичностью проведена экспертиза и подготовлены заключения КСП  на отчет
об исполнении бюджета Константиновского района за 1,2 и 3 квартала 2022 года.
Итогом стали Аналитические записки об исполнении бюджета Собранию депутатов
Константиновского района от 20 мая 2022 года на отчет об исполнении бюджета за 1
квартал 2022 года, 15 августа 2022 года - за 2 квартал 2022 года и  10 ноября 2022
года  - за 3 квартал 2022 года. 
В  рамках  предварительного  контроля  в  минувшем году  важным мероприятием

являлась  проведенная  КСП  с 14  по  29  ноября  2022  года  экспертиза  проекта
решения  Собрания  депутатов  Константиновского  района  «О  бюджете
Константиновского района на  2023 финансовый год и плановый период 2024 и
2025 годов», с целью
определения соответствия проекта бюджета, документов представленных с проектом
бюджета  действующему бюджетному законодательству,  Положению о бюджетном
процессе в Константиновском районе.  
           Итогом  стало  заключение,  предоставленное  Собранию  депутатов
Константиновского района 29 ноября 2022 года, отражающее общую характеристику
проекта решения о бюджете,  оценку соответствия внесенного проекта решения о
бюджете сведениям и документам, являющимися основанием составления проекта
бюджета,  оценку  соответствия  текстовой  части  и  структуры  проекта  решения  о
бюджете  требованиям  бюджетного  законодательства,  оценку  достоверности  и
полноты  отражения  доходов  в  доходной  части  бюджета,  в  том  числе,  оценку
достоверности, законности и полноты отражения доходов, поступающих в порядке
межбюджетных отношений, оценку запланированных бюджетных ассигнований на
реализацию  мероприятий  государственных  и  муниципальных  программ  и
непрограммных  направлений  деятельности  в  расходной  части  бюджета,  анализ
расходов бюджета на  закупку товаров,  работ,  услуг для муниципальных нужд на
реализацию  мероприятий  государственных  и  муниципальных  программ  и
финансового  обеспечения  выполнения  функций  и  полномочий  муниципальных
органов,   анализ  распределения  межбюджетных  трансфертов  в  расходной  части
бюджета по разделам бюджетной классификации. 
         В заключении КСП отмечено, что параметры бюджета Константиновского
района  по  доходам  и  расходам  подтверждены  реальными  расчетами,
сформированными  на  основе  методик,  с  учетом  соблюдения  ограничений  по
муниципальному долгу и дефициту, установленных бюджетным законодательством.
        Доходы бюджета Константиновского района были сформированы на основе
прогноза социально-экономического развития  Константиновского района на 2023
год и на плановый период 2024 и 2025 годов, основных направлений бюджетной и
налоговой  политики  Константиновского  района  на  2023-2025  годы, с  учетом
действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и



Ростовской области, а также изменений, вступающих в силу с 1 января 2023 года, на
основе прогнозных данных, представленных главными администраторами доходов
бюджета  Константиновского  района,  рассчитанных в  соответствии  с  Методиками
прогнозирования поступлений.
       Анализ  расходной  части  показал,  что  представленный проект  решения  о
бюджете  сформирован  в  программной  структуре  расходов  на  основе  22
муниципальных  программ,  утвержденных  Администрацией  Константиновского
района.  Главными  (объемными)  по  по-прежнему  остаются  «социальные»
муниципальные  программы,  а  также  программы  направленные  на  развитие
агропромышленного  комплекса,  коммунальной  и  транспортной  инфраструктуры,
экономики  района,  обеспечение  жильем  отдельных  категорий  граждан.  Путем
проведения  финансовым  органом  Администрации  района  мониторинга  за
прозрачностью и эффективностью расходования выделяемых средств на реализацию
муниципальных программ внедряются принципы проектного управления бюджетом
района.
      По  результатам  проведенной  экспертизы  проекта  решения  о  бюджете  на
Собрании депутатов Константиновского района 23.12.2022 года председателем КСП
был сделан доклад. 

3. Контрольные мероприятия и принятые по ним меры.
         В течении года КСП всего проведено 10 плановых контрольных мероприятий.  

     3.1.  Для  подготовки  заключения на  годовой отчет  об  исполнении бюджета
Константиновского  района  за  2021  год  в  соответствии  со  статьями  157,  264.4
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  КСП  был  проведен  комплекс
контрольных мероприятий - внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за
2021  год  следующих  главных  распорядителей  бюджетных  средств  бюджета
Константиновского района (далее – ГРБС):

 -   с  16  по  17  марта  2022  года  -  Контрольно-счетная  палата  Константиновского
района,
-   с  21  по 23  марта  2022 года  -  Муниципальное  учреждение  Константиновского
района «Финансовый отдел  Администрации Константиновского района», 
-  с  28  по  30  марта 2022  года  -  Муниципальное  учреждение  Константиновского
района «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского
района»,
- с 01 по 06 апреля 2022 года - Муниципальное учреждение «Отдел образования
Администрации Константиновского района», 
-   с  08 по 12 апреля 2022 года - Муниципальное учреждение «Отдел культуры и
искусства Администрации Константиновского района»,
-  с 14 по 18 апреля 2022 года - Администрация Константиновского района. 
       На  основании  проведенных  контрольных  мероприятий  установлено,  что
бюджетная  отчетность  ГРБС,  представленная  в  КСП  для  проверки,  в  целом
соответствует требованиям, определенным  «Инструкцией о порядке составления и
представления  годовой,  квартальной  и  месячной  отчетности  об  исполнении
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  утвержденной  Приказом
Министерства  Финансов  Российской  Федерации  №  191н  от  28.12.2010  года,



законодательства  Российской  Федерации  в  части  оформления  бюджетной
отчетности, и не вызывает сомнений в части достоверности отражения состояния
активов,  обязательств  и  результатов  деятельности  ГРБС.  Выявлено  КСП  и
исправлено во время проведения контрольных мероприятий в отчетности трех ГРБС
13  нарушений  по  вопросу  полноты  предоставления  и  правильности  оформления
форм  годовой  бюджетной  отчетности   и  по  классификатору  -  нарушение  общих
требований  к  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  экономического  субъекта.
Замечания, отраженные в актах проверки годовой отчетности за 2021 год  приняты к
сведению.  Нарушения  допущены   МУ  «Отдел  образования»  -  5  и   МУ  «Отдел
культуры и искусства» -  5,  МУ «Администрация Константиновского района» -  3.
Установлена  внутренняя  согласованность  показателей  соответствующих форм
отчетности,  что  свидетельствует  о  соблюдении  ГРБС  (при  формировании
годовой  отчетности)  контрольных  соотношений.   Всего  проверками  было
охвачено  средств  бюджета  –  3 066 167,3  тыс.  рублей,  в  том  числе  доходы
1 562 985,5  тыс. рублей,  расходы  -  1 503 181,8  тыс. рублей. Отмечена  поло-
жительная тенденция в части повышения качества бюджетной отчетности органами
местного самоуправления района.  Отдельные недостатки заполнения показателей в
составе бюджетной отчетности, как правило, не влияли на достоверность отчета об
исполнении бюджета муниципального образования «Константиновский район». 
         Следующим этапом по данному направлению стало контрольное мероприятие
проведенное с 19 по 22 апреля 2022 года – «Внешняя проверка годовой бюджетной
отчетности  об  исполнении  бюджета  Константиновского  района  за  2021  год  в
Муниципальном  учреждении  Константиновского  района  «Финансовый  отдел
Администрации Константиновского района». 

      3.2.  В целях обеспечения последующего финансового контроля в отчетном
периоде  КСП   проведено  3  контрольных  мероприятия  с  выходом  на  место,
которыми было охвачено 2 объекта контроля, в том числе:

- С 20 мая по 17 июня 2022 года - проверка законности,
эффективности  и  результативности  использования  средств  районного  бюджета,
направленных  на  обеспечение  деятельности  (оказание  услуг)  муниципальному
бюджетному  учреждению  «Центр  социального  обслуживания  граждан  пожилого
возраста и инвалидов» (далее – ЦСО) за 2020, 2021 года.  Всего проверкой было
охвачено средств 207 287,5  тыс. рублей, в том числе :
- субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 175 358,1 тыс. рублей,
-  средств субсидий на иные цели (целевые средства) –1 237,7 тыс. рублей,
- доходы от собственности (платной деятельности) –  30 991,7 тыс. рублей.
    Выборочно проверено муниципального имущества на сумму 19 731,7 тыс. рублей.
         Было выявлено и классифицировано согласно нормативной базе КСП 13
нарушений, в том числе: порядка реализации муниципальных программ - 2,  порядка и
условий  оплаты  труда  работников  муниципальных  бюджетных,  автономных  и
казенных  учреждений  -  2,  требований  организации  ведения  бухгалтерского  учета,
хранения  документов  бухгалтерского  учета  и  требований  по  оформлению  учетной
политики -2,   порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых
операций, а также нарушение требований об использовании специальных банковских
счетов - 1, на общую сумму 13 971,7 тыс.рублей, порядка распоряжения имуществом



бюджетного  учреждения  -  2,  на  общую  сумму  39,0  тыс.  рублей,   несоблюдение
порядка заключения государственного или муниципального контракта (договора) на
поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  или
муниципальных  нужд  -  4,  на  общую  сумму  1 280,4  тыс.рублей.  По  результатам
мероприятия 23 июня 2022 года директору ЦСО было направлено Председателем КСП
представление  об устранении нарушений. 21 июля 2022 года получен письменный
ответ, содержащий сведения о проделанной работе по устранению выявленных КСП
нарушений. Сроки предоставления соблюдены.
 -  С 11 августа  по 07 сентября  2022 года проведено  контрольное мероприятие -
проверка  законности  и  эффективности  использования  средств  бюджета
Константиновского  района  главным  распорядителем  бюджетных  средств-
Администрацией Константиновского района за 2021 год и 1 полугодие 2022 года. 
         Проверкой было охвачено  средств в общей сумме 78 198,1 тыс.  рублей на
обеспечение  деятельности  Администрации  района,  а  также  на  содержание
имущества,  переданного  в  оперативное  управление,  безвозмездное  пользование.
Выборочно проверено муниципального имущества на сумму 26 878,2 тыс. рублей.
      Выявлено 22 нарушения, в том числе по Классификатору: несоблюдение порядка  
составления  и  ведения  бюджетной  росписи  главными  распорядителями
(распорядителями) бюджетных средств, включая внесение в нее изменений - 2, порядка
и  условий  оплаты  труда  работников  муниципальных  бюджетных,  автономных  и
казенных  учреждений  -  4,  требований  организации  ведения  бухгалтерского  учета,
хранения  документов  бухгалтерского  учета  и  требований  по  оформлению  учетной
политики -6,   порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых
операций, а также нарушение требований об использовании специальных банковских
счетов  -  3  на  общую сумму  116,9  тыс.рублей,  порядка  распоряжения  имуществом
бюджетного  учреждения  -  5  на  общую  сумму  8 063,9  тыс.  рублей,  несоблюдение
порядка заключения государственного или муниципального контракта (договора) на
поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  для  государственных  или
муниципальных  нужд  -  2  на  общую  сумму  6 065,4  тыс.  рублей.  По результатам
мероприятия 15 сентября 2022 года Главе Администрации Константиновского района
направлено Председателем КСП представление об устранении нарушений. 14 октября
2022 года получен письменный ответ, содержащий сведения о проделанной работе по
устранению выявленных КСП нарушений. Сроки предоставления соблюдены.
 -  С  10  по  22  декабря  2022  года  была  проведена  проверка  эффективности  и
результативности  использования  средств  бюджета  района,  выделяемых  на
реализацию  муниципальной  программы  Константиновского  района  «Развитие
физической культуры и спорта» за 2021 год, 9 месяцев 2022 года.  Всего проверкой
было охвачено  охвачено средств бюджета района 1 090 тыс. рублей. Выявлено всего
7 нарушений, в том числе  порядка реализации муниципальных программ - 3,  порядка
проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ  -  4.
Представление  по  результатам  проверки  не  составлялось  по  причине  наличия
допущенных нарушений уже как следствие совершенных действий и не подлежащих
исправлению. 

 Проведя анализ контрольных мероприятий за 2022 год следует отметить, что
из  55  нарушений,  выявленных  в  ходе  проведения  контрольных  мероприятий,
наибольший удельный вес занимают нарушения, в том числе:   общих требований к
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  экономического  субъекта  –  23,  6  %,

consultantplus://offline/ref=728EF677774E84B639076035FA074EE849E5375B92B993192442198873513672060670795BE7CE4Ac0D5K


требований  организации  ведения  бухгалтерского  учета,  хранения  документов
бухгалтерского  учета  и  требований  по  оформлению  учетной  политики –  14,5  %  ,
порядка  распоряжения  имуществом  казенного  (бюджетного)  учреждения  –  12,7%,
порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных
и казенных учреждений – 10,9 %, 

0                            Структура (динамика) выявленных нарушений в 2020 – 2022
годах 

1  таблица № 2 (шт.)
Наименование нарушений 

(по классификатору)
2020 год 2021 год 2022 год

ко
ли-чество

  
% , от 
общего 
обьема

ко
ли-чество

  
% , от 
общего 
обьема

к
оли-

чество

 
%,  от 
общего 
обьема

Общее количество нарушений 79 100 116 100 55 100
Нарушение порядка реализации 
муниципальных программ 11 13,9 25 21,6 5 9,1

Нарушение порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных 
программ

2 2,5 0 0,0 4 7,3

Нарушение  порядка  формирования

(изменения) муниципального задания
5 6,3 0 0,0 0 0,0

Несоблюдение  порядка составления  и

ведения бюджетной росписи  ГРБС
0 0,0 0 0,0 2 3,6

Нарушения порядка и условий оплаты труда

работников  муниципальных бюдж., автон. и

казенных учреждений

17 21,5 20 17,2 6
1

0,9

Нарушение требований организации ведения

бухгалтерского учета, хранения документов

и требований кучетной политике

23 29,1 31 26,7 8 14,5

Нарушение  требований,  предъявляемых  к

проведению инвентаризации 
6 7,6 15 12,9 0 0,0

Нарушение  требований  к  бухгалтерской

(финансовой) отчетности, в т.ч. к ее составу
8 10,1 10 8,6 13 23,6

Нарушение  порядка  работы  с  денежной

наличностью и  ведения кассовых операций
0 0,0 1 0,9 4 7,3

Нарушение  требований  к  обязательным

реквизитам первичных учетных документов
3 3,8 5 4,3 0 0,0

Нарушение порядка распоряжения 
имуществом (бюдж.,казен.) учреждения 0 0,0 1 0,9 7 12,7

Несоблюдение порядка заключения 
государственного или муниципального 
контракта (договора) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для гос.
или муниципальных нужд

2 2,5 6 5,2 6 10,9

consultantplus://offline/ref=728EF677774E84B639076035FA074EE849E5375B92B993192442198873513672060670795BE7CE4Ac0D5K


Нарушения  порядка  формирования

комиссии  по осуществлению закупок
2 2,5 1 0,9 0 0,0

Нарушения  порядка  формирования,

утверждения  и  ведения  плана-графика

закупок,  порядка  его  размещения  в

открытом доступе

0 0,0 1 0,9 0 0,0

Количество  протоколов  об

административном нарушении
3 -- 1 -- 0 --

Количество представлений 7 -- 3 -- 3 --

2             В  отчетный период по  результатам  проведенных  контрольных
мероприятий  руководителям  проверенных  объектов  направлено  3  представления,
что  на  уровне   показателя  2021  года.  По  всем  представлениям  КСП  объектам
контрольных  мероприятий  по  устранению  выявленных  нарушений  получены
своевременные  ответы  (отчеты)  с  конкретными  решениями  с  приложением
необходимых документов. 

                  
         4.  Методологическое,  информационное  и  кадровое  обеспечение
деятельности Контрольно-счетной палаты.

       В  процессе  осуществления  деятельности  в  отчетном  периоде  велась  работа  по  разработке  и

совершенствованию  методик  деятельности  КСП  и  внедрению  современных  подходов  к  исполнению

контрольных функций. 

 Федеральным законом от 01.07.2021 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в
Закон 6-ФЗ, направленных на 

укрепление  организационной  и  функциональной  независимости  КСП,  расширен  перечень  полномочий,

уточнен  порядок  исполнения  представлений  и  предписаний  КСП и  т.д.  Как  следствие  председателем КСП

были  разработаны  (приведены  в  соответствие  с  законодательством)  и  утверждены  приказами  локальные

нормативные  акты:  Регламент  КСП,  девять  основопологающих  Стандартов  внешнего  муниципального

финансового  контроля,  три  Стандарта  организации  деятельности,  а  также  методичесткие  рекомендации   о

практическом применении законодательства об административной ответственности.  
В  рамках  своих  полномочий  КСП  был  разработан  и  опубликован  в  сети

интернет  на  официальном  сайте  Администрации  Константиновского  района
(konstadmin.ru) План работы КСП на 2023 год.

В рамках приведения в соответствие действующему законодательству в сфере
бюджетного (бухгалтерского)  учета,  актуализации подходов к учету в КСП были
разработаны  и  утверждены  приказом  изменения  в  Учетную  политику  для  целей
бухгалтерского учета с последующей публикацией на сети Интернет.
   Ежедневно осуществлялось ведение бюджетного учета исполнения бюджетных
данных  на  содержание  КСП Константиновского  района  в  программном продукте
«1С:  Бюджетные  учреждения»  как  главного  администратора,   распорядителя  и
получателя бюджетных средств. По мере необходимости пополнялись программы по



средствам сети «Интернет» «Налогоплательщик - юридическое лицо», «Программа
подготовки  отчетных  документов  для  ПФР»,  осуществлялась  учетная  работа.
Ежемесячно,  ежеквартально  составлялась  отчетность  об  исполнении  бюджетных
данных на содержание КСП, а также финансово-хозяйственный деятельности. Для
исполнения  полномочий  главного  распорядителя  расходов  бюджета  района,
разработаны и утверждены показатели Сметы на содержание КСП в 2023-2025 годах
в  программном  продукте  «АЦК  Планирование»  и  на  бумажном  носителе  для
дальнейшего формирования бюджета района. 

   В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  09.02.2009  года  №  8-ФЗ  "Об
обеспечении  доступа  к  информации  о  деятельности  государственных  органов  и
органов  местного  самоуправления"  и  требованиями  статьи  19  Закона  6-ФЗ
информация о деятельности КСП периодически размещается на официальном сайте
Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 КСП является членом Совета Контрольно-счетных органов (далее – совет КСО)
при Контрольно-счетной палате Ростовской области с 2016 года. В отчетном году
председатель КСП принял участие в двух выездных заседаниях Совета КСО:
-  8  июня  2022  года  на  территории  Народного  военно-исторического  музейного
комплекса ВОВ «Самбекские высоты». Участниками совета были КСП Ростовской
области им 30 КСО муниципальных образований. На заседании был рассмотрен ряд
актуальных для финансовых контролеров области вопросов, в том числе актуальные
проблемы методологического характера. 
 - 14 декабря 2022 года на территории Контрольно-счетной палаты города Ростова-
на-Дону.  Участниками  совета  стали  КСП  Ростовской  области  и  33  КСО
муниципальных образований.  Были рассмотрены и обсуждены вопросы практики
реализации  КСО полномочий  определенных  Федеральным законом  от  01.07.2021
года № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 07.02.2011 года №
6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

1. Основные итоги работы в отчетном году и задачи на следующий год.

      План работы отчетного года выполнен в полном объеме и в установленные сроки. В отчетном периоде

КСП осуществлялась реализация полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом РФ, Законом 6-ФЗ,

Уставом района, Положением.

       Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность была направлена на
выявление проблем и решение актуальных вопросов.  
       Ставилась  задача не только выявления,  но и предупреждения финансовых
нарушений.  В  ходе  контроля  за  устранением  нарушений  КСП добивалась
максимального  исполнения  своих  представлений,  которые  снимались  с  контроля
только после принятия всех необходимых мер. Принимались меры, по повышению
действенности контрольной и экспертно-аналитической деятельности, обеспечению
единых подходов к оценке нарушений. В соответствии с рекомендациями Счетной
палаты  Российской  Федерации,  Ростовской  области продолжена  практика
применения  Классификатора  нарушений,  выявляемых  в  ходе  внешнего
муниципального контроля. 



       Основные  направления  развития  района,  поручения  Собрания  депутатов,
интересы граждан нашего района, являются основой при формировании ежегодного
Плана  работы  КСП.  На  2023  год  основной  задачей  КСП  остается  контроль
соблюдения  принципов  законности,  эффективности  и  результативности
использования  средств  бюджета  района  на  всех  уровнях  и  этапах  бюджетного
процесса.  Приоритетными  направлениями  деятельности  определены  вопросы
эффективности  и  результативности  использования  средств  бюджета  района,
выделяемых на реализацию муниципальных  программ Константиновского района,
расширение контроля за качеством предоставления муниципальных услуг.   
         В  план  включены мероприятия аналитического  и  информационного
обеспечения  деятельности  КСП,  гласности  осуществляемой  деятельности.  Будет
продолжено  совершенствование  системы  стандартов  внешнего  муниципального
финансового  контроля  на  основе  изучения  и  обобщения  опыта  их  применения.
Планируется актуализировать классификатор выявляемых нарушений.
       КСП  продолжит  работу  по  дальнейшему  развитию  сотрудничества  и
взаимодействия  по  вопросам  совершенствования  муниципального  финансового
контроля, взаимного обмена информацией и опытом с Советом КСО и контрольно-
счетными  органами  области.  В  сфере  взаимодействия  с  органами  местного
самоуправления  предусмотрено  участие  КСП  в  собраниях  Депутатов
Константиновского района, зеседаниях рабочих групп и комиссий. Планируется в 3
кв. 2023 года принять участие в работе комиссии по противодействию коррупции,
подготовив  доклад  по  вопросу  "О  результатах  осуществления  КСП  контроля  за
расходованием бюджетных средств за 2022 год и 1 полугодие 2023 года».  


	Собранием депутатов 09.02.2023 г.
	г. Константиновск
	09.02.2023 г.
	№ 76
	
	a. В рамках контроля за исполнением бюджета муниципального образования «Константиновский район», во исполнение п.п.3 статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения «О Контрольно-счетной палате Константиновского района», Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного бюджета» в соответствии с п. 2.2 Плана работы КСП с установленной периодичностью проведена экспертиза и подготовлены заключения КСП на отчет об исполнении бюджета Константиновского района за 1,2 и 3 квартала 2022 года. Итогом стали Аналитические записки об исполнении бюджета Собранию депутатов Константиновского района от 20 мая 2022 года на отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2022 года, 15 августа 2022 года - за 2 квартал 2022 года и 10 ноября 2022 года - за 3 квартал 2022 года.
	- с 21 по 23 марта 2022 года - Муниципальное учреждение Константиновского района «Финансовый отдел Администрации Константиновского района»,
	- с 28 по 30 марта 2022 года - Муниципальное учреждение Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района»,
	Нарушение порядка распоряжения имуществом (бюдж.,казен.) учреждения
	Ежедневно осуществлялось ведение бюджетного учета исполнения бюджетных данных на содержание КСП Константиновского района в программном продукте «1С: Бюджетные учреждения» как главного администратора, распорядителя и получателя бюджетных средств. По мере необходимости пополнялись программы по средствам сети «Интернет» «Налогоплательщик - юридическое лицо», «Программа подготовки отчетных документов для ПФР», осуществлялась учетная работа. Ежемесячно, ежеквартально составлялась отчетность об исполнении бюджетных данных на содержание КСП, а также финансово-хозяйственный деятельности. Для исполнения полномочий главного распорядителя расходов бюджета района, разработаны и утверждены показатели Сметы на содержание КСП в 2023-2025 годах в программном продукте «АЦК Планирование» и на бумажном носителе для дальнейшего формирования бюджета района.

